que quamdam fidei professionem junxerunt : « hęc, ut nobis, inquentes, secundum catholicam fidem visum est, vestrę Sanctitati conscripta transmissimus; quę si aliter putatis tenenda, rescribite; sin autem ... certa sit Sanctitas vestra, nos ad audientiam plenarię synodi provocare. » Ex quibus apparet quod tunc primum ad concilium generale appellaturi essent, si papa ipsis rescribere, eosque instruere renueret; in hoc ergo suam ad concilium generale fundabant appellationem, quasi in hoc denegata ipsis esset justitia.

Postmodum, cum ipsis exprobraretur quod, cum ceteri omnes episcopi papę Constitutionem acceptassent, eique subscripsissent, ipsi soli in sua sententiā obstinati permanerent, divulgabant hujusmodi subscriptiones ab indoctis episcopis, qui singuli in suis diocesisbus nullā ad hoc coactā synodo subsignarant, extortas fuisse : « Simplicibus episcopis sine congregatione synodi in locis suis sedentibus extorta subscriptio est, » inquit S. August. ad Bonif. l. 4, c. 42. (Nonne idem his nostris diebus de exteris episcopis, qui Constitutionem *Unigenitus* acceptarunt ac subsignarunt, evulgatur ?) At hujusmodi subterfugium contemptum est, nec tanti ponderis eorum appellatio fuit, ut impedire valeret, quin eos Zozimus papa episcopatus suis spoliaret, atque dein imperatorem mandantibus in exilium acti fuerint. D. Augustinus eorum appellationem non alter quam ut intolerabilem quandam superbiam respiciebat : « Istorum superbia, inquit ibidem, quę tantum se extollit adversus Deum... hanc etiam captare gloriam intelligitur, ut propter illos Orientis et Occidentis synodus congregetur. » Et profecto quis credat hos episcopos seriō œcumenici concilii convocationem exoptasse ? Quę enim spes exinde eis affulgere poterat ? Ceteri omnes totius orbis episcopi Constitutionem Zozimi acceptarant ac subsignarant; ergone sperabant futurum ut illis ad retractionem in concilio inducerent ? At verō hęc spes valde temeraria fuisset : vel enim episcopi Constitutionem acceptarant, quia papam infallibilem, divumque Petrum per os Zozimi locutum fuisse credebant, prout concilium Chalcedonense de S. Leone papā asserit, et hoc casu eō firmitus in concilio id quod prius subsignarant, propugnassent; vel idē subscripserant, quia errores quos Zozimus damnabat, omnino comperitos habebant, et sic nullā ratione ā suā sententiā per episcopos Pelagianos dimoveri se

passi fuissent. Unde satis apertē colligitur, hos episcopos non nisi suę depositionis, procrastinandę aut omnino impediendę gratiā, quam aliās se evitare non posse ultrō prævi debant, concilium appellasse.

Verum ā Zozimo papā non discedendum est, quin prius palam fiat, quid ipsemet de S. sedis decisionibus sentiat ac loquatur, Epist. ad episc. Afric. : « Quamvis, inquit, Patrum traditione Apostolicę sedi tantam auctoritatem tribuerit, ut de ejus judicio disceptare nullus auderet, idque per canones semper regulasque servaverit, et currens adhuc suis legibus ecclesiastica disciplina Petri nomini, ā quo ipsa quoque processit, reverentiam, quam debet, exolvat. Tantam enim huic Apostolice canonice auctoritatis per sententias omnium voluit esse potentiam, ex ipsā quoque Christi Dei nostri promissione, ut et ligata solveret, et soluta vinciret; par potestatis data conditio in eos qui sedis hereditatem ipso annuente meruissent; habet enim ipse cum omnium Ecclesiarum, tum hujus maxime, ubi sederat, curam, nec patitur aliquid privilegii legii, aut aliqua titubare aura sententię, cui ipsa sui nominis firma et nullis hebetata motibus constituit fundamenta, et quę sine periculo temerē nullus incesat. » Ex his Zozimi verbis habetur quod eandem cum suo prædecessore tenuerit sententiam, eandem traditionem, eosdemque Ecclesię canones adduxerit, eandem denique ad D. Petrum, utpote cui Salvator non modō primatum in suā Ecclesiā, sed et privilegium in suis decisionibus non errandi tradiderit, relationem allegarit. Habetur insuper istud privilegium ad omnes ejus successores pertransiisse, ex eo quod hic beatus Apostolus singulari modo Romanę Ecclesię curam gerens, nullum suorum successorum in suis decisionibus titubare permittat; unde per evidentem consequentiam sequitur quod nulli in Ecclesiā licitum sit S. sedis decisiones aut in dubium vocare, aut mutare. Quid expressius et clarius pro infallibilitate dici posset ?

Idipsum non minus clarē Zozimi successor Bonifacius in Epistolā 15, ad Orientis episcopos, exprimit, quam ipse Zozimus Africę episcopis scribens expresserit; ubique enim contendit quod nulli liceat S. sedis definitiones ad novum examen adducere, quodque injuriam D. Petro inferat quisquis id facere præsumperit : « In cujus contumeliam, inquit, quisquis insurgit, habitator cęlestium non

« poterit esse regnorum. Tibi, inquit, dabo *claves regni cælorum*, in quæ nullus sine *gratiâ Janitoris intrabit.* » Quòd cum Ecclesia fundata sit supra D. Petrum, quicumque dignitatis sacerdotialis particeps esse cupit, et se subdere teneatur; quòd nullus unquam se sedis Apostolicæ culmini (cujus iudicium in quæstionem adducere non licet) opponere ausus sit, quin sibi propriam suam damnationem attraxerit: « Nemo unquam, » inquit, Apostolico culmini, de cuius iudicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit; nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se voluit iudicari. » Quòd Ecclesiæ patriarchales æquè ac cæteræ S. sedis auctoritatem agnoscant; quòd in rebus magni momenti ad eam confugere soleant, quòdque sæpius ejus implorârint auxilium; quòd D. Athanasius ejusque in Alexandrinâ Ecclesiâ successores id persæpè factârint; quòd, cum in Ecclesiâ Antiochenâ divisiones in episcopatu ortæ fuissent, non solùm sedes Apostolica consultata fuerit, verùm quòd Flavianus ad hoc, ut tantquam illius sedis antistes agnosceretur, ad eam recurrere, illiusque gratiam implorare debuerit, quòdque ab eâ litteras communionis receperit; quòd etiam, cum imperator Theodosius Nectarium in sedis Constantinopolitanæ episcopum eligi curasset, hujus electionis litteras confirmatorias à Romano pontifice solemniter ob id ad eum missâ legatione expetierit; et denique quòd, sub pontificato Innocentii, Orientis episcopi qui à S. sede ratione D. Chrysostomi defecerant, deputationem Romanam miserint ad pacem ab ipso postulandam, eamque obtinuerint. Hæc Bonifacii papa.

Si horum summorum pontificum testimonia occulta et incognita mansissent, nec nisi sequentium seculorum serie primùm prodiiissent, forsân quis suspicari posset, quòd suis successoribus ad privilegia quæ nullatenus ad ipsos spectarent, sibi arroganda titulos erigere vulerint. At Epistolæ sunt integris regionibus scriptæ, et ad cunctos episcopos directæ, in quibus dicti Romani pontifices ipsosmet episcopos eorum, quæ ad ipsos exarabant, notorie-tatis testes esse jubebant. Epistolæ, inquam, sunt, quæ semper cum omni reverentiâ susceptæ fuerunt, quibus nullus unquam contradixit, seu quoad ea quæ in se continebant, vel minimum dubii iudicium dedit. Audelitate ergo hæc nostrâ ætate quis absque ingenti temeritate iis se opponere, quæ primis Ecclesiæ seculis tanquam indubitata habita semper fuere?

D. Augustinus, epist. olim 159, pro principio statuit, quòd Ecclesia nullum errorem unquam proferat, nullum approbet, nec si quis proferatur, super eo taceat. « Ecclesia Dei, » quæ sunt contra fidem, vel bonam vitam, « nec approbat, nec tacet, nec facit. » Quòd si igitur hæc summorum pontificum doctrina quidquam erroneum aut falsum continuisset, prout Galliæ pars moderno tempore contendere audet, qui fieri potuisset ut tam perspicaci seculo, quale fuit illud quo S. Augustinus floruit, universus orbis obmutesceret, nullusque episcopus, nullus doctor, nullusque scriptor adversus hanc doctrinam reclamaret? qui fieri potuisset, ut spatium mille ferme annorum nemo inveniret qui ei contradicere ausus esset, quin potius universus catholicus orbis in ejus confirmationem conspirâret, prout factum est, nosque sequentibus declarabimus?

Ordinis ratio quidem postularet, ut hic de Bonifacii successoribus, qui seculo etiam quinto rebus Ecclesiæ præfuerunt, sermonem texerem; at cum præsens articulus quàm maximè prolixus jam sit, aliundeque desuper occasione videlicet conciliorum Ephesivi et Chalcedonensis loqui magis congruat, id modico temporis intervallo differam, ut quid super eandem materiam senserint priorum Ecclesiæ seculorum Patres et doctores, interim referam. Non possum tamen quin, priusquam ad istud examen transeam, adnotem quousque quarto et quinto seculis iudicatio summorum pontificum in universâ Ecclesiâ se extenderit.

Sciendum igitur est, quòd memoratis seculis summi pontifices sibi causarum majorum, id est, alicujus momenti rerum, præsertim earum quæ fidem respiciebant, cognitionem reservabant. « Si majores causæ » (inquit D. Innocentius, ad Vict. Rotom. scribens) in « medium fuerint devolutæ, ad sedem Apostolicam, sicut synodus statuit, et beata consuetudo exigit, post iudicium episcopale referuntur. »